SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0.0018

RECIFE, 14 DE SETEMBRO DE 2016

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................1)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do
Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº
014, de 01 de abril de 2014.
Resolve:
Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

PUBLICAÇÕES TRANSCRITAS DO BOLETIM GERAL DA SECRETARIA DE DEFESA

SOCIAL E  DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO:

1.1.1. Dispensar da Função de :

Comandante do 8º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 3196,

publicada no BGSDS nº 169

de 09 de setembro de 2016.

A contar de 01/09/2016.
Ten Cel QOPM/ Mat. 2012-5 Isaac Pereira Guerra

PUBLICAÇÕES INTERNAS DA PMPE:

1.1.2. Passar a responder pelo:

Comando do 8º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Despacho Interno

da Corporação
Maj QOPM/ Mat. 2048-6 Marcondes Inácio da Silva

1.1.3.Classificar no (a):

AG

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado de

Licença Especial.

Cap QOA/ Mat.950463-0 Ad à DGP
Patrícia Rodrigues da

Silva

CMH

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado de

02(dois) meses de Licença

Especial. Cap QOM/Mat. 980088-3 Ad à DGP
Maria do Carmo da

Silva Monteiro

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................2)

14º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado de

03(Três) meses de Licença

Especial. Cap QOA/Mat. 25665-0 Ad à DGP
Jefferson de Souza

Silva

3º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado de

Licença Especial.

1º Ten QOA/Mat. 920911-5 Ad à DGP
José Evandro da

Silva

1.1.2. Transferir por necessidade do serviço em face do recompletamento,
adequação, conveniência administrativa, operacional e perfil profissional entre
outros, o efetivo abaixo relacionado das Unidades de Área, Especializadas e
Administrativas da PMPE:

DINTER II

Posto/Grad. OME Nome Conforme Despacho

interno da Corporação
Ten Cel QOPM/ Mat. 2012-5 8º BPM Isaac Pereira Guerra

BPTRAN

Posto/Grad. OME Nome Conforme Despacho

interno da Corporação

Maj QOPM/ Mat. 920448-2 DPO
Joseny Bernardino

dos Santos

DASIS

Posto/Grad. OME Nome Conforme Despacho

interno da Corporação

Maj QOPM/ Mat. 920496-2 BPTRAN
Luiz Ignácio de

Andrade Lima

DPO

Posto/Grad. OME Nome Conforme Despacho

interno da Corporação

Cap QOPM/ Mat. 920474-1 BPTRAN
Nielson Nogueira

Dias

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................3)

1.2.0. MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

PUBLICAÇÕES INTERNAS DA PMPE:

1.2.1.  Classificar no (a):

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome Após retorno da Força

Nacional de Segurança

Pública. Conforme  Of nº

877/2016-Dgp-2 de 05 de

Setembro de 2016.

3º Sgt QPMG/ Mat. 23749-2 Ad. à DGP
Gilvan Francisco de

Oliveira

BPCHOQUE

Posto/Grad. OME Nome Após retorno da Força

Nacional de Segurança

Pública. Conforme  Men nº

301/2016-Seção de

Pessoal de 12 de Setembro

de 2016.

Cb QPMG/ Mat. 30518-9 Ad. à DGP
Walter José Barbosa

da Silva

Sd QPMG/Mat.112564-8 Ad. à DGP
Fagner Bernadino de

Lima

Após retorno da Força

Nacional de Segurança

Pública. Conforme  Men nº

299/2016-Seção de

Pessoal de 09 de Setembro

de 2016.

Sd QPMG/ Mat.115369-2 Ad. à DGP
Jeizon Alves Barbosa

de Castro

BPRP

Posto/Grad. OME Nome Após retorno da Força

Nacional de Segurança

Pública. Conforme  Of nº

894/2016-Dgp-2 de 12 de

Setembro de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 112692-0 Ad. à DGP
Vivianny Maria dos

Santos

CEMATA

Posto/Grad. OME Nome Após retorno da Força

Nacional de Segurança

Pública. Conforme  Of nº

886/2016-Dgp-2 de 08 de

Setembro de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 106558-0 Ad. à DGP
Thiago Nunes do

Nascimento

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................4)

23º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado do

gozo de Licença

Maternidade, conforme Of.

nº 407/2016-1ª Seção – 23º

BPM  de 08 de Setembro

de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 110431-4 Ad. à DGP
Roselita do Amaral

Souza

BEPI

Posto/Grad. Nome Conforme Decisão Judicial,

Proc.0085546-

84.2014.8.17.0001 e Of. nº

896/2016-DGP-2, de 12 de

Setembro de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 118385-0 Ricardo Ferreira de Melo

4º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme Decisão Judicial,

Proc.0085546-

84.2014.8.17.0001 e Of. nº

897/2016-DGP-2, de 12 de

Setembro de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 118373-7 Valdemir Santos do Nascimento

BEPI

Posto/Grad. Nome Conforme OF nº

1186/2016-

SP/DIRESP/BEPI de 05 de

Setembro de 2016.
Sd QPMG/ Mat. 117581-5 Francisco Deveraldo Araújo

1.2.2. Transferir por necessidade do serviço em face do recompletamento,
adequação, conveniência administrativa, operacional e perfil profissional entre
outros, o efetivo abaixo relacionado das Unidades de Área, Especializadas e
Administrativas da PMPE:

CMH

Posto/Grad. OME Nome Conforme Of nº 2111/2016-

1ª Seção de 30 de Agosto

de 2016. 2º Sgt QPMG/ Mat. 104726-4 BPRP
Maurício Simões da

Silva Filho

4º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Of nº 1206/2016-

CPA/SAA/DIRESP de 24 de

Agosto de 2016. Cb QPMG/ Mat. 103198-8   BEPI
Odair Cordeiro de

Araújo

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................5)

CIPOMA

Posto/Grad. OME Nome Conforme despacho interno

da Corporação.

Sd QOPM/ Mat. 112620-2   BPTRAN
Bruno Menezes dos

Santos

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme despacho interno

da Corporação.

Sd QOPM/ Mat. 117783-4   BEPI
Fábio Júnior de

Souza

1.2.3. Transferir por interesse próprio o Policial Militar abaixo relacionado, por haver
sido descredenciado do Sistema de Inteligência da PMPE:

DGP

Posto/Grad. OME Nome Conforme despacho interno

da Corporação.

Sd QOPM/ Mat. 113855-3   2º EMG
Priscila Lima de

Araújo

1.2.4. Passar a condição de adido conforme Inc. X, do Art. nº 34, do Decreto nº 7.510
de 18 de outubro de 1981 à (o):

DEIP

Posto/Grad. OME Nome Por encontrar-se de

Licença Maternidade, a

contar de 29 de agosto de

2016, conforme BI nº

050/DEIP de 09 de

Setembro de 2016 e Of. nº

148/2016-Sec.DEIP de 09

de Setembro de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 104395-1 DEIP
Sandra Cristina

Barros da Silva

4º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por encontrar-se de

Licença Maternidade, a

contar de 19 de agosto de

2016, conforme BI nº 162

de 02 de Setembro de 2016

e Of. nº 822/2016-1º

Seção/4º BPM de 05 de

Setembro de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 108106-3 4º BPM Maria Valeria da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................6)

3º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por encontrar-se de

Licença Maternidade, a

contar de 08 de agosto de

2016, conforme BI nº

158/3º BPM de 23 de

Agosto de 2016 e Of. nº

1030/2016-1º Seção de 24

de Agosto de 2016.

Sd QPMG/ Mat. 108984-6 3º BPM
Janicleide Monteiro

de Espíndola

1.2.4. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 017 de
02 de Setembro de 2016:

Onde se lê:

Transferir por necessidade do serviço mediante permuta em face do
recompletamento, adequação, conveniência administrativa, operacional e perfil
profissional entre outros, o efetivo abaixo relacionado das Unidades de Área,
Especializadas e Administrativas da PMPE:

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Of.
1227/2016-
DIRESP, de
26 de
agosto de

2016.

Sd QPMG/Mat. 111002-0
Jamerson Pereira de
Santana Silva BPGd BPRp

Sd QPMG/Mat.110974-0 Anderson Fernando Ezequiel BPRp BPGd

Leia-se:

Transferir por necessidade do serviço em face do recompletamento, adequação,
conveniência administrativa, operacional e perfil profissional entre outros, o efetivo
abaixo relacionado das Unidades de Área, Especializadas e Administrativas da
PMPE:

BPRP

Posto/Grad. OME Nome Conforme Of.

1227/2016- DIRESP, de

26 de agosto de 2016. Sd QPMG/Mat. 111002-0   BPGD
Jamerson Pereira de

Santana Silva

BPRV

Posto/Grad. OME Nome Conforme Of.

1227/2016- DIRESP, de

26 de agosto de 2016. Sd QPMG/Mat.110974-0   BPRP
Anderson Fernando

Ezequiel

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 018 de 14 de setembro de  2016........................................................7)

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos termos do Art. 42 c/c

Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990, modificados pela Lei Complementar nº 32, de

27 de abril 2001, em favor policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da

RMR, cuja movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando desacompanhados das famílias ou se

solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz respeito ao transporte

do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre OME do Interior, nos termos dos

Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426, regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no

SUNOR nº 08, de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior, procedam à apresentação do

policial militar transferidos, no prazo máximo de 72 h, a contar da data de publicação deste Suplemento de

Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que após o prazo de oito

dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal, informem por ofício, à Diretoria de Gestão de

Pessoas a relação dos policiais militares que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de função, dos Oficiais e

Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril de 1990.